Nominatim autem ponuntur hic duo servi, fidelis et malus servus.

Fidelis servus significat, quod in fine tamen Deus servaturus sit reliquias Ecclesiae, et quod aliqui sint futuri fideles doctores et ministri.

Sicut Noha fuit fidelis ante diluvium, et Loth fuit fidelis in Sodomis.

Et Esaias dicit: Ego gestabo vos in senecta etiam. Non sinet Deus prorsus exstingui Ecclesiam. Et supra dictum est: Propter electos abbreviabuntur isti dies. Sunt igitur aliqui pauci, qui tamen cogitant de venturo iudicio, et sunt fideles in docendo.

Hanc consolationem supra quoque recitavi, quae certe piis mentibus grata et necessaria est, ne cogitent: Ecce Deus abiecit totum genus humanum. Ideo frustra invocas, frustra credis remissionem, frustra expectas auxilium Dei et vitam aeternam. Contra has tentationes armemus nos his certissimis consolationibus et promissionibus, quae adfirmant, Ecclesiam Dei semper mansuram esse etiam in hac vita. Quod confirmatur per ipsam coenam Domini, hoc facite donec veniam.

Ecce quoties fit coena Domini, hanc consolationem cogitate: Ecclesia mansura est, donec

veniet Dominus. Ergo non frustra invocamus, non sunt irritae promissiones.

Huc pertinet et hoc dictum: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi.

Sis igitur certissimus, quod Deus servet reliquias in hoc mundo, et semper ratae sint promissiones datae Ecclesiae. Invoca, crede, et certo scias te exaudiri. Haec verissima sunt et certissima. Et laudatur hic servus fidelis, qui hanc fidem retinet.

*Sed alius est servus infidelis, qui est ebrius; bibit, comedit, et verberat conservos.*

Tales sunt haud dubie Papa, Episcopi, Canonici, et eis adhaerentes. Hi negligunt doctrinam, helluantur, quaerunt opes et potentiam et voluptates. Et verberat conservos, id est, persequuntur Ecclesiam, interficiunt Sacerdotes, qui fideliter docent, et alios homines pios, qui Evangelium amplectuntur et confidentur. Sicut iam multi passim aut pelluntur in exilia, aut interficiuntur.

Verberavit Papa et antea conservos in conscientibus, per suas traditiones de coelibatu, et alias stultas traditiones. Nunc verberat corpora, interficit confitentes veram doctrinam.

Sed cum veniet filius Dei, dissecabit eum, et ponet partem eius cum hypocritis, abiiciet eum in aeternas poenas, ubi erit ploratus, id est, ubi erunt horrendi dolores, quorum magnitudo non potest verbis describi, sed in damnatis morituris, ut in homicidis et talibus, imago talium dolorum conspicitur, hic describuntur per haec signa, ploratum et stridorem dentium, sed sciamus tantos dolores non posse verbis satis describi. Et vere expavescamus cogitatione iudicii divini, et quaeramus consolationem, sicut Petrus dicit, Acto. 3.: Agite poenitentiam, et convertimini, ut deleantur peccata vestra, cum venient tempora refrigerii a facie Domini, id est, ut veniente Domino non pereatis pavore, sed habeatis recreationem, et laetemini conspectu filii Dei, Amen.

## Caput XXV.

*Simile est regnum coelorum decem Virginibus, etc.*

Similitudo de Virginibus imago est Ecclesiae quocumque tempore, sed maxime postremo tempore, et continet doctrinam, obiurgationem, et consolationem.

Doctrina haec est, semper in Ecclesia in hac vita, sunt, fuerunt et erunt boni et mali, Virgines prudentes et fatuae.

Et nominantur Virgines etiam hypocritae, quia specie et titulo sunt similes vere invocantibus.

Et hanc doctrinam oportet meminisse, ne propter multitudinem malorum in Ecclesia cogitemus, totum genus humanum abiectum esse a Deo, et nullam esse Ecclesiam, sicut sancti saepe hoc dolore vexantur, circumspicientes tam magnam multitudinem malorum et male sentientium ubique.

Contra hanc tentationem saepe munit nos Dominus, ut in parabola de seminante. Item Paulus dicit Rom. 3.: Num incredulitas eorum fidem Dei evacuavit? quasi dicat: Etiam si multi deficiunt, tamen Deus manet verax, et servat aliquam Ecclesiam, et dat Ecclesiae bona promissa, remissionem peccatorum, Spiritum sanctum, vitam aeternam, et alia bona.

Et in Symbolo cum recitamus articulum: Credo Ecclesiam sanctam catholicam. Nos consolemur hac cogitatione: Ecce Deus praecipit, ut credamus semper servari Ecclesiam, et dari ei bona promissa. Sumus igitur et nos membra Ecclesiae, et petimus et accipimus haec bona.

Secundus locus.

### De obiurgatione.

Praedicit autem hic fore multas Virgines fatuas.

Quid differunt virgines prudentes a fatuis? Utraeque dicuntur Virgines. Titulus idem est, et species eadem est hypocritarum et recte invocantium. Sed multum differunt re ipsa.

Quae sunt Virgines prudentes? Volumus breviter et clare definire. Virgines prudentes sunt, quae retinent fundamentum, et in vera poenitentia et vera fide Deum invocant.

Fundamentum autem significat doctrinam necessariam in omnibus articulis fidei, inter quos etiam necesse est complecti verum intellectum iustitiae fidei.

Et tales vitant idololatriam, etiam si aliqua peccata ignorantiae habent, ut ante haec tempora sanctus Bernhardus et alii vere credentes, tamen miscuerunt aliquos errores de Monachatu, et de invocatione mortuorum, sed tamen tam crassos

abusus non probaverunt, ut alii. Nos Deo gratias agamus, quod a multis erroribus liberati sumus.

Et hae prudentes Virgines non solum retinent fundamentum, sed etiam repugnant securitati, sunt in exercitiis verae poenitentiae, habent consolationem vera fide et veram invocationem, et in vera fide et spe semper expectant Dominum.

Est ergo lychnus in vase, illa fides in Christum lucens iuxta veram doctrinam in vera poenitentia et invocatione.

Sed fatuae Virgines sunt, aut non retinentes fundamentum, aut retinentes fundamentum hypocritice sine poenitentia et sine fide in Christum.

Non retinentes fundamentum, ut multi graviter errantes et seducti, Haeretici, Idololatrae, Papistae, Monachi, qui ignorant iustitiam fidei, qui confidunt se esse iustos sua iustitia: item, qui invocant mortuos, currunt ad statuas etc.

Alii retinent fundamentum, quo ad cognitionem doctrinae, sed sunt hypocritae, sunt sine poenitentia, sine vera fide in Christum, sine vera invocatione, sunt securi, contemnunt iudicium, aut confidunt professione, cogitant se placere Deo, quia non velint nominari Papistae, etiam si sunt adulteri, scortatores, et sine poenitentia, sine vera fide in Christum, et sine vera invocatione, sicut hypocritae inter Iudaeos putabant se placere Deo, tantum propter titulum, quia dicerentur Iudaei, et erant adulteri et foeneratores, et sine ulla poenitentia, sine timore Dei.

Ac neutri habent oleum aut lychnum, id est, veram fidem in Christum lucentem iuxta veram doctrinam in poenitentia et invocatione.

Taxat igitur utrosque Dominus, et praemonet nos, ut curemus, ut simus virgines prudentes, et non fatuae, sicut saepe clamat Dominus: Vigilate, orate, ut non pereatis.

Sciamus igitur hanc securitatem carnalem, quae est sine lychno, id est, sine vera fide displicere Deo, et exsuscitemus nos ad poenitentiam, ad fidem, et veram invocationem, et in vera fide et spe expectemus sponsum.

Sed videte quid faciant stultae Virgines?

Fatuae Virgines petunt oleum a sapientibus, id est, volunt salvari aliorum hominum iustitia, non propria fide.

Haec imaginatio inanis est, quia scriptum est: Iustus fide sua vivet. Sua, id est, propria inquit. Teipsum oportet converti ad Deum et credere, quia iuramentum manet ratum in omni aeternitate: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. Iurat oportere fieri conversionem, et conversis se daturum esse remissionem peccatorum.

Hic videtis errores illorum, qui voluerunt salvari per Missas Sacerdotum, item, per bona opera Monachorum. Talia omnia sunt idololatrica.

Item errant similiter, qui currunt ad Sanctos, et volunt sibi adplicari merita Sanctorum. Contra hunc errorem etiam accommodanda est haec similitudo de fatuis Virginibus, et sic accommodavit Hilarius.

Audite autem historiam de hac re.

Ante annos trecentos fuit Landgravius Turingiae Fridericus, a quo orti sunt hi Duces Saxoniae, qui adhuc vivunt: ille fuit vir honestus et magnanimus, et magna bella gessit, et fuit fortunatus.

Cum autem iam esset senex, in Isenach coram eo exhibita est comoedia, in qua haec lectio Evangelii de fatuis Virginibus accommodata est contra invocationem Sanctorum. Quia fuit doctus aliquis, qui hoc spectaculo voluit taxare invocationem mortuorum.

Post spectaculum illud Princeps agnoscens errorem de invocatione mortuorum, et multa de hoc tanto abusu conquerens, coepit aegrotare ex dolore de publico errore, et postea in vera invocatione filii Dei est mortuus.

Etiam Imperator Carolus V. iussit amoveri Monachos a coniuge moritura, et iussit praeceptorem filii sui proponere coniugi consolationes de Christo.

Tertius locus.

### De consolatione.

Consolatio est, quod se nominat sponsum. Et sic testatur magnam et ardentem dilectionem esse, qua Ecclesiam complectitur, imo se, ut sponsum, nunquam velle nos deserere.

Est et haec magna consolatio, quod praedicat, semper fore aliquam veram Ecclesiam et Vir-

gines prudentes, quae vera fide et spe ipsum expectent.

Haec omnia consideremus in hac pulchra similitudine, de qua multo plura dicenda essent, sed nemo potest sapientiam Dei penitus exhaustire. Curemus, ut agamus poenitentiam, et proficiamus, ut simus parati, habeamus oleum in nostris vasis etc., id est, in nostris cordibus, etc.

Alia similitudo.

*Sicut homo peregre abiens, vocavit servos suos, et dedit eis substantiam suam.*

Haec parabola de talentis discernit fideles et diligentes, ab infidelibus et negligentibus sive securis.

Et intelligenda est utroque modo, de publico ministerio, et privatim de usu donorum.

Rursus autem sciendum est, hic et doctrinam et obiurgationem, et consolationem proponi, sicut in priore parabola.

Doctrina est prima haec: Quod semper sunt et erunt in Ecclesia aliqui fideles et diligentes, et aliqui infideles et negligentes, sicut nuper diximus, semper in Ecclesia fuisse, esse, et futuros esse in hac vita tales, qui sint similes fatuis Virginibus, et alios similes sapientibus Virginibus.

Et hoc sciendum est, ne a Deo deficiamus propter hoc scandalum, cum videmus magnam multitudinem impiorum.

Alia doctrina est circa finem: Habenti dabitur, et a non habente etiam quod habet, auferetur.

Hic manifeste docet nos Dominus, quod velit nos sua dona exercere, et acceptis donis non esse negligentes. Dicit dona augeri his, qui laborant, ut eis utantur. Sicut auget dona Ioseph aut Danieli, quia laborant in discendo, docendo et orando, et regunt suos mores temperantia, castitate et sobrietate, et aliis necessariis exercitiis. Quia nullo modo cogitandum est, Deum velle augere dona iis, qui volentes effundunt.

Sic dicit de negligentibus doctrinam: Quia repulisti scientiam, repellam te, ne Sacerdotio fungaris mihi. Osee 4.

Item: Qui stat, videat ne cadat, 1. Corinth. 10.

Item: Invenit Diabolus domum vacuum etc., Matth. 12.

Haec et talia dicta praecipunt, ut non simus negligentes, sed donis utamur, sicut Paulus dicit 2. Corinth. 6.: Videte ne frustra gratiam receperitis. Et homo iam donatus Spiritu sancto, potest et debet magis magisque petere se invari Spiritu sancto, sicut Christus inquit Matth. 7.: Petite, et accipietis. Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus, Lucae 11. Et sic petens Spiritum sanctum potest resistere malis tentationibus, potest retinere dona Dei, sicut Paulus inquit: Ego corpus meum redigo in servitum, 1. Corinth. 9.

Nequaquam oportuit Davidem rapere alterius coniugem, sed poterat tunc cum haberet Spiritum sanctum, resistere tentationi adulterii.

Sic et hoc loco dicitur: Habenti dabitur. Si David uteretur donis, crescerent in eo dona. Et contra: A non habente auferetur id quod habet.

David non utens donis, labitur, et amittit etiam praesentia dona plurima, post raptum alienae coniugis, amittit consilium bonum, iubet interfici virum, quia Diabolo iam aperta erat ianua, et impellitur ex alio scelere in aliud. Postea amittit custodiam divinam, Deus sinit enim eiici ex regno, et sinit multas tristissimas poenas accidere.

In hoc exemplo cernitur, quid sit: A non habente auferetur, quod habet.

Sumatis aliud exemplum. Saul est ornatus regno et Spiritu sancto, gloriosis victoriis. Postea incipit fieri tyrannus et superbus. Ibi amittit etiam quod habuerat, regnum, Spiritum sanctum, vitam, gloriam.

Haec exempla tristissima ostendunt, quomodo homines labantur, postquam fuerunt ornati donis Dei, et non voluerunt addere curam eis utendi.

Et prorsus falsa et diabolica est excusatio eorum, qui dicunt, se non posse abstinere a peccatis contra conscientiam.

Imo textus clarissime 1. Iohan. 3. dicit: Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia semen Dei in eo est. Dedit tibi Deus Spiritum sanctum, ut possis resistere malis tentationibus: et Deus praecipit, ut tanto suo dono utaris. Imo contumelia est adversus Deum, cogitare, quod dederit tibi Spiritum sanctum, ut tantum negligenter vivas, et laxes frenum malis cupiditatibus.

## De obiurgatione.

Obiurgatio est in his dictis, quod ille negligens, qui noluit uti talento, punitur, et amittit etiam hoc quod habet.

Tales sunt obiurgationes saepe repetitae in scriptura. Ut Petrus inquit 2. Petri 2.: Hos negligentes similes esse iis, qui redeunt ad vomitum.

Sed dicat aliquis: Quis est satis diligens? Omnes sunt infirmi, et aliquando labuntur.

Respondeo: Hic tenenda est communis doctrina, quam saepe repetimus: In omnibus sanctis sunt infirmitates et peccata et lapsus, sicut scriptum est: Non est iustus in terra, qui cum bene faciat, non etiam peccet. Sed tamen in singulis debet esse propositum benefaciendi, et debemus vitare, et possumus vitare lapsus contra conscientiam. Et si quis est lapsus, debet mox redire ad poenitentiam, sicut rediit David, sicut rediit Aaron.

Cain	} non redierunt ad poenitentiam.
Saul	
Iudas	

## Consolatio.

Consolatio est, quod aliqui maneant in Ecclesia, qui donis bene utuntur. Et his postea maiora dona tribuuntur, ut habetis insignia exempla.

Ioseph est recte usus dono, non voluit fieri moechus, et patienter tulit carcerem, ideo Deus eum exaltavit, et fecit eum praecipuum et salutarem Principem in Aegypto.

Aliud pulcrum exemplum: Paupercula vidua in Sarepta est usa dono. Pavit Eliam, et prius ei cibum dedit quam sibi, ideo Deus benedixit eius domui. Fuit enim hospitium Ecclesiae, non est extincta fame, filius a morte resuscitatus est. Et certissimum est, quod parva opera bona maximis praemiis publicis et privatis saepe ornantur, ut cogamur dicere, sicut Iacob inquit Genes. 32.: Minor sum cunctis miserationibus tuis. Et contra, quando homines non volunt agere poenitentiam, tunc postea horribiles poenae sequuntur. Expectat Deus aliquando, et concedit spatium poenitentiae. Sed quando non inchoatur poenitentia, et fit contumacia maior, tunc veniunt ultimae poenae, vastationes gentium, et poenae aeternae, sicut de arbore ficu dicitur in parabola

Luc. 13.: Ecce anni tres sunt, ex quo venio quaerens fructus in hac arbore, et non invenio, succide ergo illam.

Haec est illa simplex et vera declaratio huius parabolae, nunc singuli videte, ut vos ad dona Dei exrrcenda exsuscitetis, et haec ipsa dicta cordi infigite: Habenti dabitur, et a non habente etiam quod habet auferetur, id est, ab amittente Evangelium et Spiritum sanctum, auferuntur multa alia dona, consilium, et omnia bona, aeterna et temporalia.

Et in usu donorum praecipuus est usus, invocatio et precatio, sicut scriptum est Lucae 11.: Semper orate. Et videtis iam necessitatem in periculis propter conventum, propter tempestates, propter bella, propter incendia, denique propter multas calamitates. Deus multis modis nos commonefacit, et tamen sumus negligentes, sed profecto tempus postulat, ut expergiscamur, ne pereamus, sicut illa ficus, sicut Sodoma, sicut Ierosolyma, sicut tota Asia, Graecia, et aliae regiones sub Turcis perierunt, imo sicut iam perierunt omnes regiones in Germania et alibi, oppressae a Caesaris exercitibus, ubi Ecclesiae turbantur, et alia multa mala accidunt. Ah Deus averte a nobis tales calamitates.

### *Quando veniet Filius hominis.*

#### *De extremo iudicio.*

Haec est expressa praedictio de iudicio extremo, qualis nulla est in veteri Testamento recitata. Sunt quidem multa dicta, quae praedictum resurrectionem mortuorum, et dicunt impios fore in poenis, et invocantes Deum habituros salutem aeternam, ut Esariae ultimo scriptum est, tamen adeo expressa praedictio nulla est, ut haec concio filii Dei, qui hunc articulum claris verbis voluit declarare. Igitur haec verba Domini sint notissima omnibus, et adsidue cogitentur. Et non indiget haec concio ulla declaratione, verba per sese perspicua sunt, sed fidem et timorem Dei adferamus, et hoc iudicium adsidue intueamur, metuamus iram, et consolemur nos, quod scimus Ecclesiam veram liberandam esse ab omnibus malis in eo iudicio.

Haec est praecipua admonitio necessaria in hoc textu. Sed tamen addemus et alias quasdam admonitiones.

#### *Prima admonitio.*

Omnes homines diligenter discant, hanc vitam humanam ordinatam esse a Deo, et non vivere homines sicut pecudes, sine lege Dei, et sine ullo ordine, ac mori sicut pecudes, sine ullo iudicio post hanc vitam, sed Deus condidit genus humanum ita, ut addiderit doctrinam, quomodo velit homines salvos facere, et sine ulla dubitatione punit omnes contemtores suae doctrinae.

Et sunt poenae duplices. Corporales in hac vita, et aliae postea aeternae post hanc vitam.

#### *Secunda admonitio.*

Certissimum est, Deum in hac vita corporalibus poenis punire omnes, qui delicta committunt contra conscientiam, et quando sunt magna, sunt etiam poenae magnae. De talibus delictis expresse dictum est: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Hic dicitur, omnes homicidas sine ulla dubitatione rursus puniri gladio, sicut exempla ostendunt. Certissimum est nullam homicidam posse efugere poenas in hac vita. Et valde errant homines, qui putant se posse latere. Sicut recens exemplum audivistis, de interfecore fratris in valle Ioachimi. Manet vera vox: Qui gladium acceperit, gladio peribit.

Sic manet vera vox: Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram. Certissimum est, qui male tractant parentes, puniri in hac vita. Erat Francofordiae quidam bombardarius, industrius homo, qui diligebatur propter artem. Is cum vellet in novam bombardam rursus immittere pulverem bombardarium, pulvis accensus ex bombardam mox erumpit, et arreptum ipsum magistrum bombardae levat in altum, et accendit, et postea afflictum terrae interficit. Causam homines plurimi, qui eum norant, dicebant esse, quia matrem male tractaverat. Tales historias possem recitare plures.

Item de periuris certum est, quod in hac vita puniantur.

Item de scortatoribus et adulteris dicit textus: Scortatores et adulteros iudicabit Deus.

Hinc sunt tot morbi, ut morbus Gallicus et alii. Item peccata facta in semine, puniuntur in semine. Ideo David rapta alterius coniuge, postea sic punitur, interficiuntur ei filii. Filius movet seditionem, et quod est horrendum, patris coniuges postea contaminavit.

Et manifestum est vagari poenas per familias Principum et Regum, quia fuerunt adulteri, sicut ubique videmus exempla.

Hanc doctrinam discant omnes homines, quod certissimum sit, puniri in hac vita delicta contra conscientiam, et maiora delicta maioribus poenis puniri.

Quaquam autem multi hanc regulam negligunt et derident, tamen scitote verissimam esse, et saepe haec regula omnibus hominibus recitanda est. Et Deus eam populo declarat terribilibus exemplis, patibulo, et multis suppliciis homicidarum, et aliis modis poenarum. Haec cogitanda sunt in omni vita, et sciendum, quod tales poenae non accidunt sine consilio Dei.

Hic autem etiam sciatis: Quae sunt causae, quare Deus in hac vita punit, cum velit postea punire?

Respondeo: Causae poenarum sunt quinque.

Prima est iustitia Dei: quia Deus vult conspici et agnosci iustitiam in genere humano etiam in hac vita. Ideo horribiliter punit manifesta delicta, ut ostendat se esse iustum, et irasci iniustitiae.

Secunda causa est pax publica: quia vult coërceri Deus ipsos delinquentes. Si fures non suspenderentur, non desinerent furari, et nulla pax esset.

Tertia causa est exemplum: quia Deus talibus poenis alios deterret, et aliqui moventur, etiamsi non moventur omnes, Deut. 17. et 19.

Quarta causa est, quia Deus significat his poenis corporalibus, certissime restare futurum iudicium, quia hae breves poenae in impiis non sunt aequales peccatis impiorum, qui non convertuntur. Sed peccata talium sunt infinita, ideo ordo iustitiae imponit eis poenas aeternas, haec bene consideranda sunt.

Die Sünd in den Gottlosen die nicht bekeret werden, ist so groß, daß jr keine zeitliche straffe gleich ist, sonder sie ist vnermeslich, vnd gebürt dagegen ewige vnd vnermesliche straffe, nicht allein zeitliche straffe, die ein ende nimet. Gott behüt vns für solchem grausamen jamer.

Quinta causa est, quia Deus vult has poenas esse signa retrahentia nos ad poenitentiam. Quando fur ducitur ad patibulum, sciat se non propterea damnari, si modo agit poenitentiam.

Sed cogitet hanc poenam esse sic a Deo ordinatam propter pacem politicam, et simul, ut sit admoniti retrahens ad poenitentiam. Has quoque causas saepe recitare et cogitare utile est.

#### Tertia admonitio.

Iam ubi nec doctrina Dei, nec poenae corporales flectunt homines ad poenitentiam, sequuntur poenae post hanc vitam, de quibus hic dicit. Et textus non indiget ulla declaratione. Et sunt poenae horrendae, quae quantae sunt, verbis dici non potest. Sunt ignis aeternus, pavor et dolor maior quam ulli dolores corporum, et vellent damnati redigi in nihilum, si fieri posset.

#### Quarta admonitio.

Sed quaerat aliquis: Qui sunt salvandi? Quis potest dicere, quod satisfecerit his verbis? Esurivi, et dedistis mihi cibum, etc.

Respondeo: Hic oportet vos utrumque scire, doctrinam de fide, et de bonis operibus.

Certissimum est, quod vita aeterna datur propter Dominum nostrum Iesum Christum credentibus, sicut dixit textus: Haec est voluntas Patris, ut omnis, qui credit in Filium, habeat vitam aeternam.

Hanc consolationem oportet nos scire, haec est vox propria Evangelii. Ita hic dicit: Venite benedicti Patris mei, etc. Sunt autem benedicti per semen Abrahae etc.

Deinde vero oportet sciri, quod etiam sequi bona opera oporteat, et quod haec placeant Deo per fidem propter Christum, etiamsi sunt insufficientia. Sed tamen oportet nos tales esse, ne perseveremus in malo proposito contra conscientiam.

Econtra impii sunt sine fide, et habent malum propositum, non cibant Ecclesiam, sed interficiunt Sanctos. Non potant Ecclesiam, sed omni genere crudelitatis eam excruciare conantur etc. Et facile conspici possunt utrique in confessione et persecutione.

Credientes confitentur fidem, et faciunt multa bona opera. Sed impii ardent odiis, et quaerunt occasiones exercendae crudelitatis. Ita utrique discerni possunt.

Sequitur

*Historia Passionis Domini nostri  
Iesu Christi.*

**Caput XXVI.**

*Scitis quod post biduum Pascha fiet.*

Sequitur historia diei quarti in septimana Palmarum, scilicet, des *Mitwochen*, quia dicit: Post biduum Pascha fiet, scilicet post *Mitwoch* et post *Donnerstag*, quia dies Paschatos fuit inchoatus vespere praecedente feriam sextam den *Freitag*, et isto die deliberatio fuit de capiendo et interficiendo *Domino*. Hic cogitentur horreni furores. Viderunt manifesta miracula et testimonia Dei, his ipsis diebus, resuscitationem Lazari, et alia multa. Et tamen tantus furor fuit, ut audent cogitare de interficiendo tali viro, cui Deus tanta testimonia tribuerat. Et non addo hic longam enarrationem, quia nihil obscuritatis est in hac parte textus. Tantum vos omnes adhortor, ut expavescatis cogitantes tantum furorem, et ardentius oretis Deum, ne sinat nos ita rnerere. Ah Deus propter tuam gloriam, et propter Filium tuum, miserere nostri, et rege tu nos Spiritu sancto tuo, et non siuito nos pollui blasphemis et talibus peccatis, quae sunt irremissibilia, ut sunt peccata Iudae, Caiphae et similium.

**De convivio in Bethania.**

In Iohanne est etiam descriptio convivii in Bethania, quod factum est Sabbato ante Palmarum.

Hoc convivium quod recitat Matthaens, factum est feria quarta am *Mitwochen*, post diem Palmarum. Et non est absurdum, dicere, quod sint duo convivia, quia existimo Dominum his diebus comedis in Bethania, quoties comedit.

Historia autem haec continet exempla duo. Alterum est opus confessionis, quod laudat Dominus. Alterum est hypocriticum iudicium Iudae, vel etiam aliorum, qui reprehendunt bonum opus mulieris.

Hinc discamus, in ipsa Ecclesia saepe hoc accidere, ut hypocritae iudicent et condemnent Sanctos, etiam recte facientes. Et talia hypocritica iudicia discamus patienter tolerare, et non propterea famus negligentiores.

Sic uxor Davidis, filia Saul, reprehendebat Davidem canentem fidibus ante arcam Domini.

Et nunc magna audacia est iudicandi et damnandi alios. Et tamen considerare illi iudices deberent dictum Christi: Quare vides festucam in oculo fratris tui, et non consideras trabem in tuo oculo?

Scriptum est: Nolite iudicare, ne iudicemini, id est, non dammate, non sauciate fratrum conscientias, quando faciunt opera utilia Ecclesiae, quae per se non sunt peccata.

Et videte praesens exemplum, quam pulcer praetextus est. Iudas videbat occasionem furandi sibi offerri, si venderetur illud unguentum, hanc suam cupiditatem tegit isto praetextu: Melius esset vendi unguentum, et pecunia illa iuvari pauperes.

Talis est astutia humana, suis vitiis et cupiditatibus, quaerit praetextus honestos, et in scholis nominatur fallacia, secundum non causam, *Scheinursach für wahrhaftige ursach*.

Sed Deus iudicat corda, et damnabit et puniet hypocritas, et exsuscitabit recte facientes et fideliter servientes Ecclesiae.

Ita fit hic: Deus obiurgat indicantes mulierem, et adfirmat mulierem fecisse opus bonum, quia qualecunque fuit hoc opus, et quaecunque fuit voluntas mulieris, tamen haec fuit principalis intentio, quod voluit ostendere hoc opere se fateri hunc virum esse doctorem a Deo missum, et Messiam, et se non esse in numero hostium ipsius. Et voluit eum defatigatum laboribus illorum dierum recreare, quia haec natio fuit medica, et habuit multas res optimas, ut balsamum et alia.

Haec intentio et talis significatio huius intentionis est opus confessionis, quod est opus bonum, sicut in die Palmarum signa confessionis, clamare Osanna filio David, et prosternere vestes, fuerunt opera bona, et opera confessionis. Sic etiam opus Davidis praecedentis arcam cum cithara, fuit confessio. Talia opera sunt Deo placencia, iuxta hoc dictum: Qui confessus fuerit me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo coelesti.

Tota nostra vita debet esse confessio, sicut dicit Dominus: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur Pater vester coelestis. Hic cogitemus contra, Quanta peccata sint, quando vita non est confessio, sed potius scandalosa, et

est causa, ut male audiat Evangelium, et doleant Sancti, et multi deterreantur a doctrina, ideo simus diligentiores, et curemus, ut vita sit confessio.

Postea facit Dominus collationem operum: Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper, quasi dicat: Bonum est iuvare pauperes vere egentes, et semper habetis occasionem. Sed melius est, ostendere confessionem, et non semper ego visibili praesentia vobiscum ero. Sic tantum simpliciter intelligatur hoc dictum, et non pugnat cum alio dicto: Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi omnibus diebus. Est nobiscum et vere praesens est, sua divina potentia nos regens, defendens, custodiens, salvans. Aliud est loqui de visibili conversatione, qualis tunc erat, et significat cito se morituum esse, et tunc ipsos futuros non solum in moerore, sed etiam in magna dubitatione. Me non habebitis, id est: Etiam si ero vobiscum, iacens in sepulcro, tamen me non habebitis, id est, non credetis me esse resurrecturum, non tunc credetis me esse salvatorem, reddentem vitam mortuis.

Et consideres, non dicit: Non ero vobiscum, sed non habebitis me. Adest Dominus tunc in ipso convivio visibiliter. Et tamen non omnes habebant eum, id est, non omnes agnoscebant eum esse Messiam, non omnes credebant.

Postea Dominus laudat opus a singulari circumstantia, quam mulier fortassis non cogitaverat, sed Spiritus sanctus in muliere, movens eam, significare hoc arcanum voluit. Mos erat corpora Iudaeorum mortua perfundere balsamo, ut diu durarent.

Accommodat igitur Dominus hanc unctionem ad sepulturam, et ad conservationem corporis in sepulcro. Unxit me, inquit, quia sepeliar, et ipsa vult meum corpus non corrumpi, sed expectat resurrectionem. Videte, quantam sapientiam ait esse in hoc exiguo opere? Tantum fortassis non cogitaverat mulier, sed tantum Spiritus sanctus in muliere haec cogitabat, et Dominus hac tanta laude ornat opus confessionis, et ostendit, Spiritum sanctum in Sanctis multa considerare in omnibus bonis operibus. Semper in uno bono opere multa bona opera insunt. Et contra, in uno delicto multa peccata simul insunt, haec bene consideranda sunt.

Postea inquit: Ubique praedicabitur hoc Evangelium in toto mundo, laudabitur hoc opus.

Haec est egregia consolatio. Confessio vera non poterit opprimi, etiam si multi adversantur, et in aliquibus locis exstinguunt, tamen semper servat Deus aliquam Ecclesiam, in qua manet lux confessionis.

Haec sit brevis enarratio exempli. Et mementote, hoc opus mulieris esse opus confessionis. Monachi sua opera electa sine mandato volunt per hoc exemplum excusare. Sed ipsorum opera non sunt exempla confessionis, et ipsi faciunt tanquam pretia et satisfactiones pro peccatis, etc.

Postremo ex hoc exemplo mulieris discamus etiam honore afficiendos esse ministros Evangelii. Ideo hoc opus laudatur, quia haec fuit intentio, hunc defessum concionatorem recreare.

*Tunc abiit Iudas, etc.*

In tota historia Passionis Christi, sicut in aliis historiis, oportet haec sex considerari.

Personas.

Causas, cur inter se personae pugnent.

Acta.

Personarum socios.

Poenas malorum.

Liberationes iustorum.

Sic in hac historia primum considerentur personae. Et principalis persona est Filius Dei, qui venit, ut hoc modo fiat victima pro genere humano, et docet Evangelium, arguit impietatem et omnia peccata. Et docet voluntatem Dei de poenis, et de iustitia, et de liberatione iustorum.

Hanc personam comitantur pauci, qui sunt membra Ecclesiae Dei, et audiunt eum, dolent ipso dolente, laetantur ipso resuscitato.

Contrariae personae principales sunt, Diaboli, impii Pontifices, et impii Principes, et horum ministri impii, et reliqua multitudo impia, quia genus humanum in duas partes est distractum, in Ecclesiam Dei veram, quae verum Deum invocat et recte colit, et in multitudinem contemtricem Dei.

Et sicut in omnibus negotiis, quae per multos aguntur, personae variae sunt, ita in historia Passionis, in parte inimica Christo, personae multae sunt, Diabolus est excitator, Pontifices sunt praecipui hostes visibiles, qui summa consilia gubernant, postea habent armatos, habent et proditores, sic fit in bellis.

Et illud est hic insigne, quod invenitur proditor in ipso numero Apostolorum. David proditor fuit a Doëg, qui fuit Idumaeus. Hoc non tantum ei dolorem attulit, quantus dolor fuit, cum filius et praecipui consilii ab eo deficerent.

Item, quantus fuit dolor Ioseph, cum fratres eum voluerunt interficere, et postea vendiderunt?

Consideremus igitur in ipso coetu, qui nominatur Ecclesia, tales multos esse, qui sunt similes Iudae, et valde doleamus, et Deum oremus, ne sinat nos per Diabolum vinci et impelli ad mala consilia, sicut in Iohanne scriptum est: Satanias intravit in cor eius. Et Dominus ipse dicit: Satanias expetivit vos, ut cribraret vos, Ego autem pro te oravi, ut non deficiat fides tua.

Haec dicta moneant nos, ne simus securi nihil cogitantes de insidiis Diaboli, sed Deum oremus assidue, ut nos regat, ne incidamus in laqueos Diaboli.

Haec iam satis dicta sint de personis, et mementote hanc divisionem, quia saepe postea rursus dicendum est de diversarum personarum operibus.

2. De causa. In filio Dei causa, cur velit pati, est bona, scilicet, quia scit hanc obedientiam esse pretium, quo iustitiae Dei satis fit, et ira placatur, et Deus recipit genus humanum, sicut in Psalmo scriptum est: In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volo, et lex tua in medio cordis mei etc.

Tota scriptura loquitur de hoc mirando consilio Dei, quod Deus hoc modo voluerit salvare genus humanum, et saepe haec miranda deliberatio cogitanda est, Filius est deprecator pro Adam et Eva, et fit decretum, ut poena in ipsum derivaretur, quia ordo iustitiae erat, ut non reciperetur genus humanum, nisi facta compensatione, et poenam aequivalentem solveret redemptor.

Hoc mirandum consilium quotidie cogitandum est, et Deo gratiae agenda pro donato filio.

Sed causa passionis in hostibus Christi, erant odium Dei in Diabolo, et odium Christi in Pharisaeis, qui nolebant suos errores et peccata accusari, et eodem modo semper oderunt veram Ecclesiam hypocritae.

3. Acta recitabimus ordine, quomodo simul mendacis et manifesta violentia Christum perdere conentur.

4. Personarum socii, ut dixi. Socii Christi sunt pauci auditores, Apostoli, Maria, et pauci alii, qui dolent cum eo patiente, et laetantur cum resurgente.

Sed socii impiorum Pontificum et Pharisaeorum sunt tyranni, qui armis adiuvant persecutionem. Item proditor Iudas, et reliqui blasphemi et impii, qui perseverant in impietate.

His omnibus dicetur: Ite maledicti in ignem aeternum.

5. Poenae impiorum etiam in hac vita incipiunt, ut poena Iudae, et haud dubie multi alii, Pilatus, Herodes, et Pontifices habuerunt etiam poenas in hac vita, sed postea sequentur aeternae poenae multo maiores.

6. Econtra liberatio iustorum inchoatur in resurrectione, ibi manifeste vident Apostoli, qualis sit futura totius Ecclesiae liberatio in resurrectione.

Haec de Iuda satis sit dixisse, et oremus Deum ardentem, ut nos regat Spiritu suo sancto, ne Diabolus implicet nos laqueis suis, ut a Christo deficiamus, ipsum etiam Christum oremus, ut ipse nos regat, et pro nobis intercedat, sicut pro Petro intercessit, et eum confirmavit.

#### Prima Azymorum.

Sequitur historia de agno Paschali, et de institutione coenae Domini.

Non volumus autem iam dicere de veteri ritu agni Paschalis. Sed volumus dicere de nostris Sacramentis, et de causis, cur semper fuerint in Ecclesia Sacramenta, et quis sit eorum usus. Hanc doctrinam necesse est saepe repeti, et haec est prima causa institutionis Sacramentorum omnibus temporibus.

Cum Deus immensa misericordia velit colligere aeternam Ecclesiam ex genere humano, edidit inde usque ab initio suam promissionem de reconciliatione, et addidit externa visibilia signa, quia vult illam promissionem sonare in genere humano, et ut promissio fiat insignior, oculis etiam proposita sunt externa visibilia signa.

Item cum velit Ecclesiam esse certum coetum distinctum ab aliis gentibus, vult esse signa distinctiva, ut circumcisio discerneret Israelitas a caeteris gentibus omnibus, Baptismus discernit nos ab illis gentibus.

Vult etiam aliqua signa esse vincula publicorum congressuum, quia certissimum est. Deum

velle, ut publici honesti congressus fiant, et servat eos ipse in genere humano, et non placent ei dissipationes, quales faciunt Anabaptistae, aut alii, qui currunt in latebras, et faciunt distractiones sine necessaria causa.

Vult Deus esse Ecclesiam distinctam a caeteris gentibus, et vult eam conspici et exaudiri in toto genere humano. Ideo vult esse honestos congressus, et servat eos, et addidit signa, ut discerni et conspici Ecclesia possit.

Hanc causam bene considerate, ut postea melius intelligatis ea, quae de coena Domini dicentur. Quia haec ita instituta est, ut sit illa publica ceremonia connectens publicum congressum.

Post hanc causam, quae de publico congressu aut distinctione loquitur, est et haec causa pro sua cuiusque conscientia cognoscenda, Sacramenta sunt etiam testimonia voluntatis erga te, et sunt applicationes promissionum per fidem. Quando sumis corpus et sanguinem Domini, cogita et crede, ad te quoque pertinere promissionem gratiae.

Alias cogitant homines, ecce promissio est generalis sermo, fortassis ad te nihil pertinet, sed scito in hoc ipso ritu testari Deum, quod promissio ad te pertineat. Dat tibi Dominus corpus et sanguinem, facit te membrum sui corporis, vult igitur et promissiones vere tibi tribuere.

Hanc causam diligenter considerate, et simul hic discite magnum et horrendum abusum, qui semper in mundo vagatus est, de merito operis, seu de usu Sacramentorum sine fide.

Sicut Pharisei docebant, remitti peccata propter sua sacrificia et mactationes, et de fide prorsus nihil dicebant: ita populus in Papatu currit ad coenam Domini, et putavit se hoc opere, et hac obedientia mereri remissionem peccatorum. Haec insania est magna idololatria. Sed debes scire, quod haec tua sumtio vel obedientia nequaquam sit meritum remissionis peccatorum, sed quod filius Dei sua morte meruerit nobis omnibus remissionem, et hanc oportere fide accipi in vera poenitentia.

Postea vero haec sumtio tibi est testimonium, quod promissio etiam ad te pertineat, et mens tua intueatur Filium Dei sedentem ad dextram aeterni Patris, qui te iam facit membrum sui corporis, et multo ante meruit tibi remissionem, et vult, ut te promissione sua consolers.

Hic verus usus discernendus est a papistico et ethnico abusu, qui ceremonias ita faciebant, quasi essent merita remissionis peccatorum. Postquam dixi de causis, et de usu Sacramentorum, generaliter, proxime etiam de textu et de Missa dicemus.

### *Accipiens Iesus panem, etc.*

Primum pauca volo dicere de Missa papistica, ut vos sciatis, qualis fuerit error in toto mundo, et apud Papistas adhuc sit, et sitis moniti, ut illum tantum errorem et idololatricum detestemini.

Papistae dixerunt et dicunt, suam missam essa oblationem seu sacrificium, quod sit necessarium Ecclesiae, et mereatur facienti et aliis, pro quibus fit, remissionem peccatorum, sicut Pharisei dicebant, se mereri remissionem sibi et aliis, mactione pecudum.

Haec opinio est error, et pugnat cum dicto ad Ebraeos: Una oblatione consummavit Sanctos.

Item pugnat cum dicto: Iustus fide sua vivit. Iam si opus sacrificuli meretur remissionem, non accipitur remissio fide.

Firmissime igitur tenendum est, quod opus sacrificuli non mereatur remissionem, et quod omnes Missae papisticae pro vivis et mortuis, sint idololatricae. Et nemo debet ad eas accedere, et horrendum est cogitare, tantam idololatriam pervasisse in Ecclesiam, et tam late receptam esse. Oremus autem Deum, ut ipse emendet, quia nulla sapientia aut potentia hominum hunc tantum errorem tollere potest, sed solius Dei opus est, hunc idololatricum cultum delere, et nos deberemus dolere propter tantum errorem mundi, et propter tantam contumeliam Dei; et deberemus Deum saepe orare, ut ipse hanc tantam abominationem deleret.

Nec volo prolixius disputare. Quanquam enim nunc homines astuti fingunt multas sophisticas glossas ad defendendam Missam papisticam, tamen tantum sunt sophisticae, et excogitantur ad stabiliendos errores, imo cumulant errores, sicut liber Interim, et scripta Sidonii. Haec satis sit dixisse de Missa papistica.

Volo et hoc confiteri, quod nihil est Sacramentum, nisi in suo usu, sicut institutio sonat. Et cum coena Domini instituta sit ad sumtionem, sciendum est, illam consuetudinem circumgestandi panem esse idololatricam et fugiendam.

Secundo dicam de vero usu. Principaliter, ut dixi, haec coena instituta est, ut sit nervus publicae congregationis.

Et sumentes corpus et sanguinem Domini sint tales, videlicet homines agentes poenitentiam, non sint securi, habentes malum propositum, quia scriptum est: Probet se ipsum homo, et sic de illo pane edat. Item: Esurientes implevit bonis. In summa: Nemo accedat retinens malum propositum, quia est donatum, ut sit pignus remissionis peccatorum, credent. Sed qui retinet malum propositum, non expetit remissionem peccatorum, sed contemnit Deum, et si sic sciens accedit, irridet Dominum nostrum Iesum Christum.

Hoc peccatum horrendum et non rarum est etiam apud nos, qui vocamus nos Evangelicos.

Sed in hac ipsa sumtione debemus fidem excitare, quod haec sumtio sit instituta, ut sit testimonium, quod vere tibi dentur bona promissa in novo Testamento propter filium Dei mortuum et resuscitatum, quia textus inquit: Hic est calix novi Testamenti.

Testamentum autem est ordinatio, in qua moriturus alteri attribuit haereditatem, ita filius Dei moriens, meruit nobis remissionem peccatorum. Et hanc attribuit nobis, et addidit hoc ministerium, praedicationem Evangelii et Sacramenta, ut per hoc ministerium accipiamus haec bona, sed per fidem. Et haec fides non sic cogitet, tu accipis remissionem propter hoc tuum opus, aut hanc tuam sumtionem, sed propter filium Dei, qui pro te passus est in cruce, et resurrexit, et regnat ad dextram aeterni Patris, et est mediator pro nobis, et in hac sumtione facit nos membra sua et adiungit nos sibi, et testatur, quod abluerit nos sanguine suo.

Haec fides sit vera consolatio agentis poenitentiam. Et tunc sentitur viva et ardens fides, quando est verus dolor, in quo consolatio sentitur. Ubi est securitas et pigritia, ibi non sentitur consolatio, et non consideratur hoc dictum: Esurientes implevit bonis.

Hanc doctrinam recte debetis discere, et cogitare, quid intersit inter vos et Papistas, cur accedant Papistae, et cur vos accedatis.

Papistae accedunt sine poenitentia, et postea fingunt, se hac obedientia mereri remissionem peccatorum, et hoc opere deleta esse peccata. Hic error necessario taxandus est.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Vos autem debetis accedere cum poenitentia, et adferre hanc fidem, quod peccata vobis remittantur, non propter vestram sumtionem, sed propter filium Dei, qui meruit remissionem sua passione: velit autem hanc sumtionem memoriale et testimonium esse suae promissionis, et velit nos hoc testimonio ad fidem exsuscitare, et confirmare.

Tertio, in ista consolatione etiam debent accedere invocatio et gratiarum actio, debes cogitare: Ecce filius Dei fecit te membrum sui corporis, vult te secum accedere ad Patrem, non fugere, vult ut invocet, petas remissionem peccatorum, vitam aeternam, auxilium in hac vita contra Diabolum, et contra alia mala, petas servari Ecclesiam, petas pacem et alia bona necessaria.

Item agas gratias Deo, pro hac immensa misericordia, quod genus humanum hoc modo receperit propter filium; agas gratias ipsi filio, quod fuit pro nobis deprecator, quod sit factus victima, quod colligat et servet Ecclesiam, quod te recipiat, quod tibi opituletur, et cogita de omnibus beneficiis, quae quotidie accipis.

Magna coecitas est, velle iuvari a Deo, et non velle ei gratias agere, et nunquam profiteri, quod illa bona, quae accipis, sint tibi a Deo donata. Paulus dicit 1. Thessal. ultimo: Semper gaudete, incessanter orate, in omnibus gratias agite.

Tria praecipit: Primum iubet gaudere, id est, non irasci Deo, sed ei obedire in secundis et adversis rebus.

Secundo iubet semper petere necessaria.

Tertio iubet etiam agere gratias, et agnoscere et fateri, quod illa bona, quae accipitis, sint data a Deo. Et haec gratitudo declaretur non solum verbis, sed etiam voluntate obediendi. Ideo diligentius Deo obedias, ne velut ingratus sis contumax.

Haec de usu Sacramenti bene mementote, et singulis dominicis, quando fit communio, cogitate vobiscum. Haec tria oportere coniungi, poenitentiam, fidem in consolatione, invocationem et gratiarum actionem.

Volo et hanc admonitionem addere: In Paulo scriptum est: Hoc facite donec veniam. Haec verba diligentissime mementote, quia continent dulcissimam consolationem, quod Ecclesia mansura sit, donec veniet Christus, et se ostendet in novissimo et visibili iudicio. Item, quod interea

sint mansuri publici et honesti coetus Ecclesiae, doctrina et ministerium. Et quanquam haec aliquando turbantur, tamen Deus subinde restituit. Agatis igitur gratias Deo servanti Ecclesiam, et petatis, ut servet. Et hac spe sitis magis diligentes in discendo, et in iuvanda Ecclesia etc.

*Et hymno dicto egressi sunt.*

In hac historia ad montem Oliveti sunt haec quatuor consideranda.

1. Passionis initium in hoc loco. De causa passionis prius dictum est, quam tamen semper oportet in conspectu esse.
2. Apostolorum securitas, somnus et fuga.
3. Petri pugna.
4. Captivitas Domini.

De primo.

De ipsa passione. Quanquam Dominus in omni vita saepe passus est in corde suo magnos pavores et dolores, ut Iohan. 12. inter concionandum clamat: Pater salva me ex hac hora, tamen iam in monte Oliveti singularis est dolor, et hic recitatur ab Evangelii scriptoribus, tanquam singularis pars passionis Christi.

Quid autem sit iste dolor, nos non possumus clare dicere, quia nec sustinere possemus. Sed debemus credere, fuisse magnos dolores propter iram Dei adversus peccata nostra, tunc filius Dei sensit effundi in se iram Dei, contra peccata nostra, quasi ipse se polluisset tuis et meis et aliorum peccatis.

Ideo nominatur agnus Dei, id est, victima, quia mactatur loco aliorum. Et Esaias inquit: Et posuit Dominus in eo iniquitatem *omnium nostrum*. Item: Propter scelera populi mei percussit eum.

Haec pia meditatione cogitanda sunt, et agnoscenda ira Dei contra peccata. Et agenda gratiae Deo, et Domino nostro Iesu Christo, quod sic velit salvare genus humanum.

Deinde cogitate magnitudinem doloris. Necessesse est magnum dolorem fuisse, in quo resolvuntur vires cordis, ut sanguis effluat pro sudore.

Et ipse precatur: Pater, si fieri potest transseat a me calix iste, veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis, fiat. Haec lucta ostendit, fuisse maximos dolores, item confirmatur ab angelo.

Haec omnia etsi non intelligimus, tamen aliquo modo cogitanda sunt, ut dixi, ut cogitemus iram Dei contra peccata, et agamus ipsi gratias.

De secundo.

Cum Dominus est in tanto dolore, Apostoli dormiunt, et habent adhuc bonas spes de victoria, et de regno mundano.

Hic cernimus exemplum infirmitatis in Sanctis. Ipsi sunt negligentes, et in errore de regno mundano.

Sed simul hoc consideremus, Dominus dolenter alloquitur eos, taxat negligentiam eorum, et praecipit, ut orent, ne intrent in tentationem.

Est negligentia in Sanctis, sed tamen reprehenditur, et commonefacti oremus, ne nostra negligentia nobis noceat, nec Diabolus praecipitet nos in aliquos graviores lapsus.

Praeterea hic sciamus: Quanquam Apostoli sunt infirmi, tamen in Ecclesia fuerunt aliquae personae, quae intellexerunt passionem Christi, et simul veros et magnos dolores passae sunt, scilicet Maria mater, et eius soror Maria Cleophae.

Et semper sunt in Ecclesia aliqui, qui cum Christo patiuntur. Et nos in nostris afflictionibus simus patientiores, et cogitemus nos cum capite Christo pati.

De tertio.

Aliud peccatum in Apostolis pingitur, quod valde saepe accidit in Ecclesia. Volumus in persecutione pugnare, et Evangelium gladio defendere. Ita Petrus stringit gladium, et praecidit servo auriculam, et habet hanc opinionem quod Christus sit fugaturus omnes, quia omnes lapsi erant, cum Christus eos alloqueretur.

Saepe similia facta sunt, et fiunt similia, ut Monetarius, Straus, et alii volebant gladio propagare Evangelium.

Non volo autem iam loqui de Principum officio, sed de officio praedicantium volo loqui.

Hoc certissimum est, nos praedicantes non debere gladio pugnare, et addit hic Dominus regulam.

Qui gladium acceperit, gladio peribit. Hanc regulam scitote non esse inanem sonitum, sed vere sic fieri. Deus regulariter omnes homicidas retrahit ad poenam, etiamsi magistratus eos non

punit. Ut Deus punivit Saulem, qui interfecerat Sacerdotes: Deus punivit Davidem, qui multo duriora morte passus est, quia rapuerat alterius coniugem, et iussit astute virum tolli. Et non debemus dubitare, quin servet Deus hanc regulam, punit gladio omnes, qui iniuste gladium stringunt, sive sint Reges, sive Principes, sive homines in populo, et non manent impunita homicidia, quae fiunt iniuste.

Discamus autem expresse dici: Qui gladium acceperit, scilicet non datum a legibus, gladio peribit. Loquitur ergo de seditiosis et talibus, qui non sunt magistratus, et de magistratibus, quando contra leges, ex proprio furore alios interficiunt, sicut fecit Nero, Caligula, Domitianus, et alii tyranni plurimi.

Ita videtis, quod Christus etiam in hac sua passione tamen docet Ecclesiam de tentationibus, quae accidunt Ecclesiae tempore persecutionis.

De quarto.

Tandem Dominus volens capitur, et quamquam sunt ibi proditor et cohortes, tamen nihil potuissent efficere, nisi Dominus volens sineret se capi et ligari, sed tamen Diabolus et impii homines insaniunt, et conantur fraude et violentia Ecclesiam delere, et Deus hoc aliquo usque permittit, sed tamen metas constituit, et servatur regula: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.

### *Capietes Iesum duxerunt ad Caipham.*

Hic est secundus actus passionis. Primus fuit in horto, secundus est coram Pontificibus. Et hic simul continetur historia de negatione Petri.

Quare autem prius ducitur Christus ad Pontifices? Respondeo: Talis est processus in persecutione Ecclesiae. Primum condemnatur Christus a Sacerdotibus et a Doctoribus, hi sunt primi, qui accusant et condemnant eum de duabus rebus: de blasphemia et de seditione.

Et quamquam durum est, nominari seditiosum coram mundo, tamen multo durius est, dici blasphemum. Nobis est multo durius, quod dicimur haeretici et autores errorum, quam quod dicimur inobedientes Imperatori, aut seditiosi.

Haec magna crimina quanta sint, unusquisque apud se cogitet, et sciamus similia accidere in Ecclesia, quandocumque fit persecutio, sicut nunc quoque similia fiunt, dicimur autores erro-

rum, et simul dicimur inobedientes Imperatori. Sed simus instructi et confirmati vera excusatione.

Considerate autem hanc historiam, ad aliqua respondet Dominus, ad aliqua non respondet.

Primum, non respondet, ubi levis est obiectio, non pertinens ad doctrinam, et ubi vanitas testium per se manifesta est, ut cum obiiciunt de destructione templi.

Secundo respondet, ubi fit mentio doctrinae. Nam hic est articulus fidei praecipuus, quod hic Iesus natus ex virgine, sit Messias, et sit Filius Dei promissus Patribus, ut sit redemptor et salvator generis humani.

De hoc tanto articulo interrogatus, edit expressam confessionem, Lucae 22. dicit: Ego sum.

Post hanc confessionem expresse damnant eum omnes, imo clamant: Quid opus est testibus? Ipsi audivimus ex ore eius.

Et post condemnationem factam a Pontificibus, iam nebulones illi ministri Pontificum illudunt Christo, et percutiunt eum etc.

In hac prima condemnatione coram Pontificibus accedit iam aliud malum. Ipse Petrus labitur horribiliter, ita non solum fit persecutio per hostes, sed etiam in ipsa Ecclesia sequuntur scandala.

Ac utroque modo Diabolus furit, impellit Pontifices, et simul infirma membra Ecclesiae tentat, ut etiam labantur.

Ubi autem est Ecclesia? Qualis species est? An non semper oportet in genere humano manere Ecclesiam? Et quidem conspici eam et audiri oportet?

Profecto iam lacrymabilis species est, Petrus negat, Apostoli dissipati sunt et dubitant, et tamen necesse est reliquam esse Ecclesiam, Christus ipse adhuc miracula facit, iam in horto fecit adhuc miracula, prostravit milites, sanavit vulneratum.

Et manent reliquiae constantes in fide, Maria mater, et eius soror Maria Cleophae, et alii quidam ab his confirmati. Sed tamen iam parva et languida et deformis est Ecclesia, sed post Pascha rursus fit magna et gloriosa. Haec consideremus, ne deficiamus propter tentationes.

Iam et Petri lapsum et conversionem consideremus.

Tres distinctae negationes hic describuntur.

*Historia.*

Prima negatio facta est in vestibulo domus Caiphae, ubi fecerant ignem, ut se calefacerent noctu.

Hic Petrus territus voce ancillae, negavit se nosse Christum, Ich kenne in nicht, vnd weiß nicht was du sagest, haec est prima negatio, et statim post hanc primam negationem exivit Petrus fortassis metu consternatus. Et postquam exivisset, audivit gallum primo canentem.

Vnd ist solches geschehen ongefährlich in mitternacht, da die Han pflegen zu schreien, denn man hat den HERRN die ganze nacht also umbgeführt, von Hanna zu Caipha, Vnd hat man bey Caipha die grossen Prelaten zusammen gefordert, vnd lang da rath gehalten, etc.

*Secunda negatio.*

Aliquanto post rediit Petrus ad ignem, ibi rursus negavit, cum et alia ancilla diceret eum fuisse cum Iesu, et unus ex cohorte ministrorum etiam eum compellaret, et diceret: Et tu ex illis es. Hic Petrus non solum negavit, sed addidit iusiurandum.

Haec est secunda negatio, facta post mediam noctem circa horam secundam.

Interea magnae contentiones fuerunt Pontificum et Praelatorum cum Christo, auditi sunt contra eum falsi testes, interrogatus est, an sit Messias, filius Dei, percussus est a ministris Pontificum.

Ita per aliquot horas a media nocte fuit Dominus in domo Caiphae.

Secuta est igitur mane circa quartam iuxta nostrum horologium, tertia negatio.

*Tertia negatio.*

Tertio venerunt aliquot ministri Pontificis, et dicunt, eum fuisse cum Iesu, et nominatim cognatus eius, cuius praecisa erat auricula, adfirmat, se vidisse eum in horto. Hic multo magis negat Petrus, iurat, et seipsum exsecratur.

Sed interea dum loquitur, canit gallus secundo. Et Dominus versus ad eum, intuitus est eum. Hic Petrus recordatus est verba, quae dixit Iesus: Priusquam gallus his cantabit, ter me negabis. Et egressus et incumbens in eam cogitationem, flevit amare.

Haec est historia de negatione Petri, valde insignis, et diligenter ab omnibus Evangelistis recitata, quam saepe cogitare debemus propter has duas causas, ut nos ipsos de nostra infirmitate admoneat. Et deinde, ut lapsi non desperemus, sed ut sciamus, voluntatem Dei esse, ut redeamus, sed ut sciamus, voluntatem Dei esse, ut redeamus per poenitentiam et fidem ad Deum, et non ruamus in desperationem et aeternum odium Dei, sicut Iudas.

Et diligenter has causas consideremus:

Prior est, de infirmitate. Nemo sit securus, nemo confidat propria sapientia et constantia, sed semper cogitemus, nos esse infirmos, et petamus a Deo auxilium, sicut canit Ecclesia: Sine tuo numine nihil est in homine. Item: Sine me nihil potestis facere. Item: Petite et accipietis.

Ac vidite excellentes Sanctos, quam horribiliter lapsi sint. Aaron adsensit, ut fieret vitulus. David rapuit alterius coniugem, et curavit, ut vir interficeretur. Manasses fuit multipliciter pollutus, idolorum cultu et homicidiis, immolaverat filios suos.

Petrus ter negavit. Hi lapsus sunt manifesti et magni. Habemus autem et singuli multa et magna peccata. Ideo non simus superbi et securi, sed agamus poenitentiam, sicut clamat Dominus: Agite poenitentiam, sit in nobis verus dolor propter nostram immunditiam et propter multa peccata nostra, sicut clamat Propheta: Scindite corda vestra, etc.

Ac saepe auditis, partes poenitentiae vel conversionis tres esse, contritionem, fidem, et novam obedientiam.

Aaron habuit contritionem magnam, sicut de eo scriptum est, Dominus voluit eum conterere.

David etiam fuit in magno dolore, quando obiurgavit eum Nathan, et saepe postea, et quando pulsus est in exilium.

Manasses abductus est captivus, ibi etiam coepit agnoscere sua peccata, et dolere.

Petrus etiam hic flet amare. Haec amaritudo significat ingentem dolorem cordis.

Et quomodo fit haec contritio? Dominus aspicit eum, et hoc aspectu commonefacit eum, ut cogitet, quid egerit. Et Marcus expresse dicit: ἐπιβλῶν, intente cogitans, flevit.

Non sit talis durities in nobis, ut nolimus cogitare de peccatis nostris, et de ira Dei.

Christus aspicit nos, commonefacit nos voce Evangelii, et trahit Spiritu suo sancto, sicut in Apocalypsi scriptum est: Sto ad ostium et pulso.

Audiamus igitur, et non repellamus Spiritum sanctum. Sed cogitemus de peccatorum magnitudine, et de iusta ira Dei, et doleamus, sicut Aaron, David, Petrus doluerunt.

*De secunda parte, de fide.*

Sed non tantum sit dolor in nobis, sed sit etiam fides, sciamus hanc promissionem et hoc iuramentum Dei: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Sciamus filium Dei apparuisse, ut peccatores agentes poenitentiam recipiat. Sciamus hoc dictum Domini: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Hanc ipsam doctrinam Petrus hoc biduo in dolore suo cogitavit, et hac consolatione se sustentavit, fuerunt in eo initia fidei, alioqui periisset sicut Iudas, et fuit magna lucta doloris et fidei: ideo Christus post resurrectionem eum valde amanter consolatur. Et haud dubie cogitavit Petrus haec verba Domini, dicta pridie: Petre, oravi pro te, ne deficiat fides tua. Et utcunque se erexit, multa dicta Domini cogitans usque ad diem resurrectionis, ibi Dominus coram eum consolatur, et absolute manifestata eum recipit.

Et haec est secunda causa, propter quam haec exempla diligentissime consideranda sunt, quia sunt testimonia regulae et principalis promissionis Evangelii, quod velit Deus omnes agentes poenitentiam et credentes recipere, sicut Aaronem, Davidem, Petrum, horum fuerunt manifesti lapsus magni, et tamen recepti sunt. Ergo nec nos multitudo peccatorum nostrorum deterreat, quo minus credamus nobis remitti. Et hae historiae sunt exempla huius regulae: Gratia exuberat supra delictum.

Filius Dei potentior est toto regno peccati et Diaboli. Non cogites mortem filii Dei non esse sufficiens pretium pro tuis peccatis. Non contumelia afficias filium Dei, et passionem eius.

Sed credas, quod sit vere sufficiens pretium pro nobis omnibus, et quod Deus sit verax, vere velit nos propter filium gratis, non propter nostram dignitatem recipere. Et hac fide ad Deum accedito, et scias te tunc receptum esse, et haeredem esse vitae aeternae.

Post hanc fidem debet et nova obedientia sequi, sicut Petrus postea fuit in ministerio suo et tota vita obediens, et fidelis.

## Caput XXVII.

### I.

Ducitur Iesus ad Pilatum, ubi primum recitatur poena Iudae.

2. Postea accusatio, et confessio Christi.
3. Deinde confessio Pilati, quod Christus sit innocens.
4. Quarto flagellatio et coronatio cum spinis.
5. Condemnatio et crucifixio.
6. Conversio latronis, et alia testimonia.

*Primum, de poena Iudae.*

Prius recitavit exemplum lapsus Petri, qui tamen conversus est, et ad poenitentiam rediit. Hoc igitur exemplum continet dulcissimam consolationem.

Nunc aliud exemplum sequitur, Iudae, qui non conversus est, non egit veram poenitentiam, sed est oppressus dolore et ruit in aeternum exitium, in aeternam iram, et horrendos cruciatus, quos nulla lingua hominum vel angelorum eloqui potest.